

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam; Kế hoạch số 463/KH-BVHTTDL ngày 29/01/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026; sau khi xem xét nội dung tham mưu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 123/TTr-SVHTTDL ngày 31/3/2026, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm đẩy mạnh truyền thông, quảng bá sách gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các sự kiện trọng tâm năm 2026; từ đó khẳng định vai trò quan trọng của sách trong việc nâng cao tri thức, rèn luyện nhân cách và xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với sự nghiệp phát triển văn hóa đọc tại địa phương.

- Khuyến khích, lan tỏa thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng; phát hiện, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển sách và văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh, góp phần xây dựng hệ thống giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 phải bảo đảm thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình, thực tiễn đơn vị, địa phương; tăng cường phối hợp giữa các đơn vị, địa phương đối với việc phát triển văn hóa đọc.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên gắn với chuyển đổi số trong phát triển văn hóa đọc, đẩy mạnh ứng dụng các nền tảng đọc sách trực tuyến, khai thác tài nguyên số

tạo nên chuỗi hoạt động phong phú, đa dạng, gắn kết từ trung ương đến địa phương trong suốt cả năm 2026.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026

1.1. Công tác tuyên truyền

- Thời gian: Tháng 4/2026.

- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Một số thông điệp của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026: **“Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”**; **“Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”**; **“Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học tập”**; **“Lan tỏa văn hóa đọc - Kết nối tri thức - Phát triển xã hội học tập”**; **“Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”**.

+ Tuyên truyền giá trị của sách, văn hóa đọc, biểu dương các tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong sưu tầm, sáng tác, xuất bản, phát hành và quảng bá sách nhằm góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; tạo sự hưởng ứng sâu rộng trong Nhân dân, phát huy giá trị của sách, khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

+ Tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của văn hóa, đặc biệt là văn hóa đọc; ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm lan tỏa sâu rộng giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;

+ Tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pa nô,...);

+ Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng/trang thông tin điện tử của đơn vị, địa phương;

+ Tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội và các nền tảng số: Tăng cường các bài viết, tin tức, hình ảnh đẹp lan tỏa giá trị của sách, văn hóa đọc, biểu dương các tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong sưu tầm, sáng tác, xuất bản, phát hành và quảng bá sách.

- Tuyên truyền tại cộng đồng: Xây dựng và duy trì tủ sách cơ sở (tủ sách pháp luật, tủ sách cộng đồng); trao đổi, luân chuyển sách; khuyến khích đặt các tủ sách tại công viên, quán cà phê, không gian làm việc chung. Chiến dịch “Mỗi cuốn sách - Một cơ hội”, quyên góp, hỗ trợ sách, truyện miễn phí cho trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội; UBND các xã, phường; Tỉnh đoàn Thái Nguyên; Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên; Trung tâm Thông tin tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan.

1.2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026

1.2.1. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026, phát động cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

- Thời gian: Từ ngày 10/4/2026 đến ngày 02/5/2026.

- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung: Tổ chức sự kiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và phát động cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; giới thiệu sách của các nhà xuất bản, đơn vị phát hành, quyên góp, ủng hộ và trao tặng sách, tổ chức các hoạt động khuyến học, hướng dẫn phương pháp, kỹ năng đọc sách, phát triển kỹ năng tìm kiếm, khai thác và sử dụng thông tin.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; các đơn vị liên quan.

1.2.2. Tổ chức hội thảo, giới thiệu về sách, trao đổi kiến thức về xu hướng đọc, tổ chức các cuộc thi về sách

- Thời gian: Từ ngày 10/4/2026 đến ngày 02/5/2026.

- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung: Tổ chức tọa đàm, hội thảo, trao đổi kiến thức về xu hướng đọc; tổ chức các cuộc thi xếp sách nghệ thuật, kể chuyện theo sách; chia sẻ các thông tin về cách sử dụng công nghệ và nền tảng số đọc điện tử mới để khuyến khích việc đọc sách như xu hướng đọc sách số, sách âm thanh, sách tương tác và các công nghệ mới như trí tuệ nhân tạo và thực tế ảo; xây dựng và duy trì các câu lạc bộ đọc sách trực tuyến, tạo ra các nhóm đọc sách trực tuyến để thảo luận về tác phẩm thông qua các nền tảng trực tuyến như Zoom, Skype, Google Meet.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường triển khai tới các cơ sở giáo dục, các đơn vị trường học. Các sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội. Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình thực tiễn để lựa chọn phương thức tổ chức phù hợp.

- Cơ quan phối hợp: Các nhà xuất bản, cơ sở phát hành trên địa bàn tỉnh và các đơn vị liên quan.

1.2.3. Tổ chức Không gian trưng bày sách với chủ đề "Sách và Trà"

- Thời gian: Dự kiến trong Quý II/2026.

- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung: Tổ chức không gian trưng bày sách, báo, xuất bản phẩm, tài liệu với chủ đề "Sách và Trà" gắn với các hoạt động Tuần văn hóa, thể thao, du lịch và Chương trình Khai mạc Mùa Du lịch tỉnh Thái Nguyên năm 2026. Bao gồm các hoạt động: Trưng bày các ấn phẩm sách, báo về vùng đất, con người, truyền thống lịch sử, văn hóa Thái Nguyên; tuyên truyền biển đảo, giáo dục quốc phòng, an ninh; xếp mô hình sách nghệ thuật; bố trí các trang thiết bị hiện đại để phục vụ đọc sách điện tử và tra cứu tài liệu dạng số; sắp xếp không gian thưởng trà - đọc sách... góp phần quảng bá thương hiệu trà Thái Nguyên và tôn vinh văn hóa đọc, lan tỏa thói quen đọc sách trong cộng đồng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; Nhà Xuất bản Đại học Thái Nguyên; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh; các cơ sở phát hành sách; các doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất, chế biến sản phẩm Trà...

2. Truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026

2.1. Tổ chức các hoạt động chào mừng 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026) và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026)

- Thời gian: Từ ngày 20/4/2026 đến ngày 21/5/2026.

- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển lãm, trưng bày sách, báo, giới thiệu, giao lưu, quảng bá sách gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 51 giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (giới thiệu sách, báo, ảnh, tư liệu khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng và Bác Hồ, tôn vinh cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, tinh thần đại đoàn kết, và thành tựu xây dựng đất nước sau thống nhất; trưng bày sách, báo về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và các tác phẩm văn học, chính trị, quân sự nổi tiếng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các ấn phẩm về tấm gương đạo đức, phong cách sống của Bác, các tài liệu hướng dẫn học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh). Các đơn vị, địa phương căn cứ tình hình thực tiễn để lựa chọn phương thức tổ chức phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các xã, phường.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan.

2.2. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống Ngành Xuất bản, In và Phát hành sách Việt Nam (10/10/1952 - 10/10/2026)

- Thời gian: Từ ngày 08/10/2026 đến ngày 11/10/2026.
- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.
- Nội dung: Tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống ngành Xuất bản, In và Phát hành sách Việt Nam; Tuần lễ sách/Tháng phát hành sách chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống ngành Xuất bản, In và Phát hành sách Việt Nam. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương, các nhà xuất bản, cơ sở phát hành sách trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá, trưng bày, giới thiệu sách...
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường; các đơn vị liên quan.

2.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Giải thưởng Sách Quốc gia lần thứ Chín năm 2026

- Thời gian: Từ ngày 01/12/2026 đến ngày 31/12/2026.
- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.
- Nội dung: Tuyên truyền Giải thưởng Sách Quốc gia lần thứ Chín năm 2026 theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá sách; giới thiệu, giao lưu tác giả, tác phẩm; tôn vinh những người làm công tác xuất bản, in, phát hành sách; các hoạt động xã hội phát triển văn hóa đọc.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường; các đơn vị liên quan.

III. KINH PHÍ

1. Ngân sách nhà nước: Các sở, ngành cấp tỉnh sử dụng kinh phí được giao tại dự toán ngân sách tỉnh năm 2026 được cấp có thẩm quyền phê duyệt. UBND các xã, phường bố trí kinh phí theo quy định về phân cấp ngân sách.

2. Nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác (nếu có) để tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026.

3. Các đơn vị, doanh nghiệp tham gia trưng bày, giới thiệu sách hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 cũng như các hoạt động tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc... tự đảm bảo kinh phí hoạt động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các xã, phường hướng dẫn triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. Theo dõi, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 15/5/2026**.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin, báo chí của tỉnh và hệ thống truyền thanh cơ sở tích cực tuyên truyền về các hoạt động của Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026. Chú trọng công tác tuyên truyền tại các địa bàn vùng đặc biệt khó khăn, miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Chè tỉnh Thái Nguyên, các cơ quan, đơn vị tổ chức không gian trưng bày giới thiệu sách chủ đề “**Sách và Trà**” gắn với các hoạt động Tuần văn hóa, thể thao, du lịch và Chương trình Khai mạc Mùa Du lịch tỉnh Thái Nguyên năm 2026. Hướng dẫn Nhà xuất bản Đại học Thái Nguyên và các cơ sở phát hành sách trên địa bàn tỉnh tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 do các sở, ngành, địa phương tổ chức.

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 tại một số trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư để Nhân dân biết và hưởng ứng.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc lần thứ Năm, năm 2026 và Phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc tỉnh Thái Nguyên năm 2026; tổ chức không gian trưng bày, triển lãm sách, báo chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 theo nhiệm vụ được giao.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam hằng năm, thực hiện lồng ghép các nội dung tại Kế hoạch này để chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 gắn với công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học, sinh hoạt văn hóa, phát triển văn hóa đọc trong nhà trường; đẩy mạnh các cuộc thi tuyên truyền, giới thiệu sách đến đông đảo học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đào tạo phối hợp với Thư viện tỉnh tổ chức Ngày hội Sách và Văn hóa đọc lần thứ Năm, năm 2026 và phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Thái Nguyên năm 2026; tham gia hưởng ứng các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 do địa phương tổ chức.

- Tổ chức cuộc thi kể chuyện theo sách, vẽ tranh theo sách, xếp sách nghệ thuật; tổ chức giao lưu, tọa đàm về sách và văn hóa đọc; tổ chức triển lãm tranh, ảnh, sách hoặc chiếu phim chủ đề về sách và văn hóa đọc trong hệ thống trường học, cơ sở đào tạo...

- Phát động phong trào đọc sách và làm theo sách trong nhà trường; tổ chức các chương trình, sự kiện nhằm xây dựng, phát triển văn hóa đọc trong trường học trở thành hoạt động thường niên, thiết thực hiệu quả, góp phần hình thành thói quen, niềm đam mê đọc sách và làm theo sách của học sinh.

- Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình quyên góp, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho các vùng khó khăn, miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trong lực lượng an ninh, quốc phòng. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trưng bày sách, báo và các ấn phẩm chuyên đề về truyền thống lực lượng Công an nhân dân, pháp luật về an ninh trật tự, kết hợp giới thiệu các tư liệu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tài liệu truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam, lịch sử lực lượng vũ trang địa phương và các tài liệu về chủ quyền biển, đảo, biên giới quốc gia tại Không gian trưng bày sách với chủ đề "Sách và Trà".

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trên Trang thông tin điện tử, Bản tin nội bộ và lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn của đơn vị. Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia hưởng ứng các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

5. UBND các xã, phường

- Thực hiện và chỉ đạo công tác tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử; đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở; hệ thống loa truyền thanh cấp huyện, cấp xã; tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn, áp phích...); tuyên truyền lưu động, phương tiện điện tử công cộng; lồng ghép tuyên truyền vào các chương trình biểu diễn văn hóa, văn nghệ, xây dựng tủ sách pháp luật...

- Căn cứ vào thực tế tại địa phương, chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn thời gian, hình thức phù hợp tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026, tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc như: Tổ chức trưng bày sách; tổ chức hội thi kể chuyện theo sách, giới thiệu sách; tổ chức biểu diễn nghệ thuật lồng ghép với nội dung tuyên truyền việc đọc, học và làm theo sách nhằm xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng...

6. Tỉnh đoàn Thái Nguyên

- Tuyên truyền giáo dục về ý nghĩa của việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026; tầm quan trọng của sách trong cuộc sống trên trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội để đoàn viên thanh niên có ý thức trong việc xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trong hệ thống tổ chức Đoàn thanh niên trên địa bàn tỉnh với các nội dung phong phú nhằm tôn vinh giá trị của sách đối với thế hệ trẻ; động viên thế hệ đoàn viên thanh niên các ngành, các cấp tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động, các cuộc thi tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc do các đơn vị, địa phương tổ chức.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị, địa phương trong tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026.

7. Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin tỉnh

- Thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trên các loại hình thông tin báo chí và các nền tảng mạng xã hội về tầm quan trọng và ý nghĩa, cũng như khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội. Xây dựng các chương trình tọa đàm, giới thiệu, giao lưu và tôn vinh những điển hình có đóng góp cho sự phát triển của sách đến cộng đồng. Tổng hợp, đưa tin kịp thời các sự kiện, hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 trên địa bàn tỉnh và các hoạt động do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương, tổ chức.

- Tăng cường thời lượng xây dựng các chương trình, chuyên mục tuyên truyền giới thiệu, biểu dương các gia đình, dòng họ hiếu học và các cá nhân tích cực tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng trước, trong và sau thời gian hưởng ứng Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026.

- Phối hợp trưng bày ấn phẩm báo chí tiêu biểu và tư liệu truyền thông đa phương tiện, tư liệu ảnh báo chí của đơn vị tại Không gian trưng bày sách với chủ đề "Sách và Trà".

8. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh

Phối hợp lựa chọn, chuẩn bị các tác phẩm văn học, nghệ thuật đặc sắc, các ấn phẩm tạp chí chuyên ngành và các công trình nghiên cứu về văn hóa, con người địa phương để tổ chức tại Không gian trưng bày sách với chủ đề "Sách và Trà" và các sự kiện trưng bày sách, báo khác do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị, địa phương chủ trì tổ chức. Chủ trì tổ chức các hoạt động tọa đàm giới thiệu về sách, trao đổi kiến thức về xu hướng đọc để khuyến khích việc đọc sách trong các tổ chức thành viên, hội viên.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, hiệu quả; báo cáo kết quả hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 10/5/2026** để tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Cục Xuất bản, in và phát hành;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và phát thanh, truyền hình TN;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Hội Chè tỉnh Thái Nguyên;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.Huyenhtm.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Văn Lượng